П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 29 мая 2020 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С., при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников ФИО8, ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование основное общее, холостого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 1, 

<

адрес>, работавшего в ООО «Керама Мараццы» оператором линии, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование основное общее, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, микрорайон им. Маршала ФИО7, 

<

адрес>, работавшего в ООО МПК «Каригуз» грузчиком, военнообязанного, ранее судимого: 

29.08.2018г. Озерским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, в силу ст.69 УК РФ назначено наказание 3 г. 6 мес. л/св. условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

19.09.2019г., примерно в 15 час. 00 мин., ФИО2 на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> микрорайона-1 

<

адрес>, в травяном грунте взял бумажный сверток с содержащимся в нем наркотическим средством-героин общей массой не менее 0,76г., тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица посредством «закладки» наркотическое средство - героин, часть которого употребил, а остальное убрал в правый карман надетых на него спортивных штанов и продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство – героин массой 0,76г. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при его задержании у 

<

адрес> микрорайона 1 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в 16-30 час. у ФИО2 был изъят сверток с наркотическим средством – героин.

Наркотическое средство-героин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) для данного наркотического средства установлен значительный размер свыше 0,5г. до 2,5 г.. Таким образом, ФИО2, начиная с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, а затем незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство-героин в значительном размере. 

Кроме того, ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а ФИО3 - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ФИО3 обратился ФИО2 с просьбой об оказании помощи в приобретении у неустановленного лица наркотического средства-героин, на что тот согласился, и они договорились о дальнейшем совместном потреблении приобретенного наркотического средства. После чего ФИО3 на совместные денежные средства в размере 1800 руб., действуя в своих интересах и интересах ФИО2, 27.09.2019г. в дневное время со своего мобильного телефона отправил через приложение «WhatsApp» неустановленному лицу запрос на приобретение наркотического средства. Получив необходимую информацию, в банкомате по адресу: 

<

адрес>, перевел на указанный в сообщении счет совместные денежные средства в сумме 1800 рублей для приобретения наркотического средства – героин массой не менее 0,79г.. Затем, используя свой телефон, ФИО3 отправил банковский чек о переводе денег, получив информацию о месте нахождения наркотического средства вместе с ФИО2 пришел на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где 27.09.2019г. примерно в 12 час. 00 мин. ФИО2 забрал сверток с наркотическим средством – героин массой не менее 0,79г., то есть в значительном размере, часть которого они вдвоем употребили, а оставшуюся часть наркотического средства в свертке из фольгированной бумаги ФИО2 убрал в полость рта с целью дальнейшего совместного употребления, тем самым стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство – героин массой 0,79г. при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при его задержании перед въездными воротами № автосервиса по адресу: 

<

адрес> пер. Советский 

<

адрес>, куда ФИО2 сплюнул вышеуказанный сверток с находящимся внутри наркотическим средством, то есть до 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотическое средство-героин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № для данного наркотического средства установлен значительный размер свыше 0,5г. до 2,5 г.. Таким образом, ФИО3 совершил пособничество, выражающееся в оказании помощи в приобретении наркотического средства в значительном размере для последующего совместного потребления, а ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину, суду показал, что первый раз его остановили сотрудники полиции и при понятых изъяли у него из кармана сверток с героином, который он в этот день приобрел для личного употребления посредством закладки. Второй раз они были с ФИО3, решили вместе употребить героин на совместные деньги, ФИО3 со своего телефона договорился о приобретении, по полученным реквизитам перевели деньги, ФИО3 отправил фото чека, получил информацию о месте закладки, они ее забрали, часть героина употребили, а оставшуюся часть в свертке он положил себе в рот. Потом их остановили полицейские, он сверток выплюнул, пригласили понятых и героин изъяли. Он сразу во всем признался. 

Подсудимый ФИО3 тоже полностью признал свою вину, подтвердил, что они решили приобрести для себя героин, скинулись деньгами, их перевели, ему на телефон прислали фото места закладки, часть героина они сразу употребили, в тот же день их остановила полиция и оставшийся героин у ФИО2 изъяли. О приобретении наркотика он договаривался по своему телефону. 

Помимо признания подсудимых их вина в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и другими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, сотрудник полиции, суду показал (по первому преступлению), что при патрулировании в микрорайоне-1 остановили подсудимых, в отношении которых имелась информация об употреблении ими наркотиков, по их поведению поняли, что те что-то скрывают, пригласили понятых и при личном досмотре у ФИО2 в кармане изъяли сверток с героином.

Свидетель Свидетель №2, сотрудник полиции, суду показал (по второму преступлению), что подсудимых остановили на улице, так как по их внешнему виду было понятно, что те находятся в состоянии наркотического опьянения. При задержании ФИО2 что-то выплюнул, оказалось, что это сверток с героином. В присутствии понятых зафиксировали в протоколе его изъятие.

Как следует из протокола личного досмотра от 19.09.2019г. (л.д.29-32), произведенного в период с 16-30 час. до 16-50 час. у 

<

адрес> микрорайона 1 

<

адрес>, у ФИО2 в кармане штанов в пачке сигарет был обнаружен и изъят сверток с порошком, ФИО2 пояснил, что это героин.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 суду подтвердили, что участвовали понятыми при проведении названного досмотра, подтвердили содержание протокола и факт изъятия у подсудимого ФИО2 свертка с порошком.

Вещество массой 0,76 г. в изъятом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 свертке содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37-38). В процессе исследования было израсходовано 0,02 г. вещества.

Как следует из заключения эксперта № от 24.09.2019г. (л.д.135-136), в изъятом у ФИО2 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ свертке с веществом содержится героин (диацетилморфин), его масса составила 0,74 г..

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 27.09.2019г. (л.д.43-46), произведенного в период с 14-00 до 14-40 час. у 

<

адрес> пер. Советский 

<

адрес> МО, возле урны обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета с порошком, при этом ФИО2 пояснил, что в свертке героин, он его хранил у себя во рту до остановки сотрудниками полиции. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что присутствовал в качестве понятого в названном следственном действии, помнит какой-то сверток в фольге, который упаковали в конверт, полицейские сказали, что в нем наркотик, и что сверток кто-то выплюнул. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных с согласия сторон (л.д. 84), он тоже присутствовал понятым при проведении осмотра, ФИО2 показал место, куда он выплюнул сверток в фольге с героином, когда увидел сотрудников полиции. Этот сверток изъяли. 

Вещество массой 0,79 г. в изъятом при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ фольгированном свертке содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 56-57). В процессе исследования было израсходовано 0,02 г. вещества.

Как следует из заключения эксперта № от 18.10.2019г. (л.д.143-144), в изъятом при осмотре ДД.ММ.ГГГГ свертке с веществом содержится героин (диацетилморфин), его масса составила 0,77 г..

Изъятые в ходе следственных действий свертки с наркотическим средством признаны вещественными доказательствами (л.д. 124, 129).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 110-115) следует, что подозреваемый ФИО2 добровольно показал места, где он забирал закладки с героином 19 и ДД.ММ.ГГГГ, рассказал об обстоятельствах совершения им указанных преступлений.

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 116-120) следует, что подозреваемый ФИО3 добровольно показал место, где была закладка с героином ДД.ММ.ГГГГ, рассказал об обстоятельствах совершения им и ФИО2 преступления. 

Таким образом, вина подсудимых в совершении указанных преступлений подтверждается полностью. Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он дважды совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства (героин) в значительном размере. Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства (героин) в значительном размере (содействовал ФИО2 в приобретении наркотического средства с целью совместного употребления).

С учетом заключений судебно-психиатрических экспертиз № от 14.01.2020г. (л.д.161-163) и № от 22.10.2019г. (л.д.152-153), ФИО3 и ФИО2 в момент совершения преступлений могли в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждаются, в связи с чем оба подлежат уголовной ответственности за содеянное. 

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимых, установлено, что ФИО2 ранее не судим, ФИО3 судим (условно и в период испытательного срока совершил умышленное преступление небольшой тяжести), оба на учете у нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются положительно, жалоб на них не поступало, ФИО2 к административной ответственности не привлекался, ФИО3 привлекался к административной ответственности один раз.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО3 преступлений и вновь совершенного преступления, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Совершенные подсудимыми преступления относятся к категории небольшой тяжести. Обстоятельства, отягчающие наказание, у обоих отсутствуют.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие ходатайств о рассмотрении дела в особом порядке (которое не было удовлетворено только в связи с возражениями гос. обвинителя), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а у ФИО2 ещё наличие малолетнего ребенка и гражданской жены-инвалида. 

С учетом изложенного, учитывая положительное поведение подсудимого ФИО2 после совершения преступления, отсутствие у него судимостей и наркотической зависимости, суд считает возможным назначить ему наказание за каждое преступление в виде штрафа, учитывая положения ст. 46 УК РФ при определении его размера.

С учетом изложенного, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль ФИО3 в совершении преступления (пособничество), то, что причиной преступления явилось наличие у него наркотической зависимости, и иные вредные последствия от его действий отсутствуют, принимая во внимание, что после совершения преступления он к административной ответственности не привлекался, нарушений порядка отбывания условного осуждения по предыдущей судимости не допускал, возложенные на него приговором обязанности не нарушал (в деле подтверждений обратному нет), заверил суд, что самостоятельно примет меры по избавлению от наркозависимости, суд считает возможным сохранить ему условное осуждение по предыдущему приговору, а наказание назначить в виде штрафа, учитывая положения ст. 46 УК РФ при определении его размера. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (за преступление ДД.ММ.ГГГГ) – штраф в размере 10000 рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (за преступление ДД.ММ.ГГГГ) – штраф в размере 15000 рублей.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 15000 (Пятнадцати тысяч) рублей. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (Пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Озеры), КБК 18№ ИНН 

<

***>, КПП 503301001, р/с 40№, ОКТМО 46756000, БИК 044525000, ГУ Банк России по ЦФО 

<

адрес> 35.

Приговор Озерского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а затем отменить.

Вещественные доказательства: два свертка с наркотическим средством – героин массой 0,72 и 0,75 г, хранящиеся в ОМВД России по г.о. Озёры, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок. 

Судья И.С. Масинова